
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТЕУЧЕЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От №̂

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Теучежский район» от 17Л0.2024 № 482 «О муниципальной программе «Поддержка и развитие 

средств массовой информации в муниципальном образовании «Теучежский район»
на 2024-2026 годы»

В целях обеспечения прав граждан в сфере информации, сохранения информационного 
пространства, укрепления морально - нравственных ценностей общества, развития культуры и 
сохранения культурного наследия, информирования граждан о деятельности представительных и 
исполнительных органов муниципального образования «Теучежский район» и в соответствии с 
Законом РФ от 27.12.1991 № 2124-1 (ред. от 18.04.2018) "О средствах массовой информации"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации муниципального образования 

«Теучежский район» от 17.10.2024 № 482 «О муниципальной программе «Поддержка и развитие 
средств массовой информации в муниципальном образовании «Теучежский район»
на 2024-2026 годы» следующего содержания.
1) Приложение № 1к муниципальной программе «Поддержка и развитие средств массовой 
информации в муниципальном образовании «Теучежский район» на 2024-2026 годы» изложить 
в новой редакции. (Прилагается).
2) Приложение № 4 к муниципальной программе «Поддержка и развитие средств массовой 
информации в муниципальном образовании «Теучежский район» на 2024-2026 годы» изложить 
в новой редакции. (Прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его размещения на официальном сайте ЬЦр5://1еис11уе51у.т
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного редактора МАУ 

«Редакция газеты «Теучежские вести» Хакуя Ю.Ш.

Глава МО «Теучежский район» А.Г. Удычак



П рилож ение №1 к постановлению  

от <??§!■'/<&■!

П А С П О РТ М У Н И Ц И П А Л ЬН О Й  П РО ГРА М М Ы

«П оддержка и развитие средств массовой информации в муниципальном образовании
«Теучеж ский район» на 2024 -2026 годы»

Н аименование 
м униципальной программы

«П оддерж ка и развитие средств массовой информации в 
м униципальном образовании « Теучежский район» на 
2024 - 2026 годы»

О тветственный 
исполнитель программы

М А У  «Редакция газеты  «Теучежские вести»

С оисполнители программы А дминистрация м униципального образования 
«Теучеж ский район»
М А У  «Редакция газеты «Теучежские вести»

У частники программы А дминистрация м униципального образования 
«Теучеж ский район»

М А У  «Редакция газеты «Теучежские вести»
Цели программы Обеспечение конституционного права жителей на получение 

оперативной и достоверной информации о важнейших 
общественно-политических, социально-культурных 
событиях, о деятельности органов местного самоуправления 
муниципального образования «Теучежский район», 
органов государственной власти Республики Адыгея через 
публикации в газете «Теучежские вести»

Задачи программы 1. И нф ормирование граждан о деятельности 
представительны х и исполнительных органов 
м униципального образования «Теучежский район» с 
использованием  периодических печатных изданий;
2. О беспечение своевременного вклю чения в 
официальный каталог подписного агентства почты 
России;
3. О беспечение своевременного выхода газеты «В 
СВЕТ», согласно У става М АУ «Редакция газеты 
«Теучеж ские вести»

Ц елевые показатели 
(индикаторы) П рограммы

1. Объем печатной площ ади;
2. Тираж  печатного средства массовой информации;
3. Количество номеров в год

Этапы и сроки реализации 
П рограммы

2024-2026 гг.

О бъемы бю дж етны х 
ассигнований программы

Ф инансирование программы осущ ествляется за счет 
средств местного бю джета. Общ ий объем 
ф инансирования программы составляет 18 171,2 тыс. 
руб. в том числе по годам:

2024 -  5 452,8 тыс. руб.
2025 -  6 676,0 тыс. руб.
2026 -  6 042,4 тыс. руб.



Ожидаемые результаты - повышение качества информирования населения
реализации Программы муниципального образования о политической,

экономической, культурной жизни Теучежского 
района;
- создание единого информационного пространства на 
территории муниципального образования «Теучежский 

____________________________ район»_____________________________________________

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

На территории Теучежского района на протяжении многих лет функционирует 
районная редакция газеты, которая обеспечивает выполнение функцйи по 
информированию населения об общественно-политической жизни на территории района и 
доведения до граждан решений законодательной и исполнительной власти района. Наличие 
такой системы позволяет максимально оперативно реагировать на социально- 
политические, экономические процессы в обществе и отражать интересы муниципальной 
власти, что соответствует практике экономически развитых государств.

На сегодняшний день газета для большинства жителей муниципального образования 
«Теучежский район» является основным источником информации о деятельности органов 
местного самоуправления, поэтому создание благоприятных условий для работы редакции, 
укрепление ее материально-технической базы являются важнейшими вопросами по 
реализации информационной политики Администрации муниципального образования 
«Теучежский район».

Проблема реализации права граждан на получение полной, достоверной и 
своевременной информации актуальна и требует принятия мер со стороны органов 
местного самоуправления. Средства массовой информации в реализации этого права имеют 
исключительное значение.

Программа «Поддержка и развитие средств массовой информации в муниципальном 
образовании «Теучежский район» на 2024 -2026 годы» (далее - программа) направлена на 
реализацию государственной информационной политики, решение актуальных проблем 
социально-экономического развития муниципального образования «Теучежский район» 
путем повышения уровня информированности населения, что позволит органам местного 
самоуправления реализовать основные полномочия в сфере информирования населения о 
деятельности органов местного самоуправления, сохранить собственную нишу в растущей 
конкуренции на информационном поле, а также активно формировать кадровую политику, 
привлекая талантливых молодых журналистов, креативных дизайнеров и менеджеров 
рекламы.

Решение указанных проблем требует комплексного подхода и муниципальной 
поддержки на основе программно-целевых методов.

2. Приоритеты государственной политики в сфере поддержки СМИ, цели, 
задачи, целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы, 

описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной
программы «Поддержка и развитие средств массовой информации в 

муниципальном образовании «Теучежский район» на 2024 -2026 годы»

Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 
установлены следующими нормативными правовыми актами:



- Законом РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации»;
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Законом Республики Адыгея от 31.03.2005 № 294 «О местном самоуправлении»;
- Уставом муниципального образования «Теучежский район», принятым решением 

Совета народных депутатов муниципального образования «Теучежский район» на 5 сессии 
№42 от 17 октября 2007 года.

Целью программы является обеспечение конституционного права жителей на 
получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно- 
политических, социально-культурных событиях, о деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования «Теучежский район», органов 
государственной власти Республики Адыгея через публикации в газете «Теучежские 
вести».

Данная цель будет достигнута при решении задачи по доведению до жителей 
муниципального образования «Теучежский район» исчерпывающей информации о 
процессах, происходящих в политической, социально-экономической и культурной жизни 
муниципального образования «Теучежский район» и Республики Адыгея путем 
публикации информации в газете «Теучежские вести». Оценка эффективности реализации 
подпрограммы будет осуществляться на основе анализа динамики изменения целевых 
индикаторов и показателей, отраженных в Приложении № 2.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной
программы

Перечень основных мероприятий Программы представлен в Приложении №3.

4.Основные меры правового регулирования муниципальной программы

Разработка нормативно правовых актов для реализации мероприятий программы 
не требуется.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источниками финансирования мероприятий муниципальной программы 
«Поддержка и развитие средств массовой информации в муниципальном образовании 
«Теучежский район» на 2024 - 2026 годы» являются средства местного бюджета. План 
реализации основных мероприятий муниципальной программы за счет всех источников 
финансирования отражен в Приложении №4.

6. Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, 
мероприятий (направлений расходов) муниципальной программы

Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, мероприятий 
(направлений расходов) муниципальной программы представлен в Приложении №5.



7. Анализ рисков реализации муниципальной программы, описание 
механизмов управления рисками и мер по их минимизации

При реализации настоящ ей подпрограмм ы  м огут возникнуть следую щ ие внеш ние
риски:
- законодательны е риски, связанные с изменениями законодательства (как на ф едеральном, 
так и на региональном уровне), что мож ет привести к административны м  или иным 
ограничениям;
- бю джетны е риски, связанные с недостаточным ресурсны м  обеспечением  мероприятий 
подпрограммы, могут привести к значительному сниж ению  эфф ективности реш ения 
проблем.

М ерами по управлению  внеш ними рисками реализации подпрограммы , а такж е их 
минимизации являю тся:
- регулярны й м ониторинг изменений законодательства Российской Ф едерации, а такж е 
Республики Адыгея;
- уточнение и своевременная корректировка объемов ф инансирования основных 
мероприятий подпрограммы.

При реализации настоящ ей подпрограммы  м огут возникнуть следую щ ие 
внутренние риски:
- управленческие риски, связанные с неэфф ективны м  управлением  реализацией 
подпрограммы, низким качеством м еж ведом ственного взаимодействия, недостаточным 
контролем  над реализацией подпрограммы и т.д.

М ерами по управлению  внутренними рисками реализации подпрограммы, а такж е 
их м инимизации являю тся:
- анализ вы полнения подпрограммы;
- м ониторинг целевы х показателей подпрограммы, своеврем енная корректировка 
мероприятий подпрограммы  и целевых показателей в зависимости от их достигнутого 
состояния и объемов ф инансирования.

8. Сведения об участии Администрации муниципального образования 
«Теучежский район» в реализации государственных программ

М униципальная программ а «П оддерж ка и развитие средств м ассовой инф ормации в 
м униципальном образовании « Теучеж ский район» на 2024 - 2026 годы» финансируется за 
счет средств вы деляемы х А дминистрацией М О «Теучеж ский район», согласно Соглаш ения 
о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение вы полнение 
муниципального задания на оказание муниципальны х услуг (вы полнение работ) М АУ 
«Редакция газеты  «Теучеж ские вести».

Заместитель главы , управляю щ ий делами 
Администрации МО «Теучежский район» Б.Б.Богус



Приложение №2 к программе 
«Поддержка и развитие 

средств массовой информации 
в муниципальном образовании 

«Теучежский район» 
на 2024 - 2026 годы»

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 
«Поддержка и развитие средств массовой информации в муниципальном 

образовании «Теучежский район» на 2024 - 2026 годы»

Наименование
показателя

(индикатора)

Единица
измерения

Ответственный
исполнитель

Значение показателей 
(индикаторов)

отчетный 
год 2023

2024
год

2025
год

2026
год

Объем
печатной
площ ади

Тыс. кв. 
см.

М униципальное 
автономное учреж дение 
«Редакция газеты 
«Теучеж ские вести»

550 650 650 750

Тираж
печатного
средства
массовой
информации

Тыс. шт. М униципальное 
автономное учреж дение 
«Редакция газеты 
«Теучеж ские вести»

1,1 1,1 1,1 1,1

Количество 
номеров в год

Ш т. М униципальное 
автономное учреж дение 
«Редакция газеты 
«Теучеж ские вести»

104 104 104 104

Заместитель главы, управляющий делами 
Администрации МО «Теучежский район» Б.Б.Богус



Приложение №3 к программе 
«Поддержка и развитие 

средств массовой информации 
в муниципальном образовании 

«Теучежский район» 
на 2024 - 2026 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Поддержка и развитие средств массовой информации в муниципальном образовании «Теучежский район» на 2024 - 2026 годы»

Наименование Ответственный Срок Ожидаемый Основные Связь с
основного мероприятия исполнитель, начала окончания результат направления целевыми

участник реализации реализации реализации показателями
(индикаторами)
подпрограммы

О сновное м ероприятие А дм инистрация 1 января 31 декабря О беспечение прав Инф орм ирование Тираж  печатного
1.1 И нф орм ирование 
граж дан о деятельности

м униципального
образования

2024г. 2026г. граж дан в сфере 
инф ормации,

граж дан о 
деятельности

средства массовой 
инф орм ации

представительны х и «Теучеж ский район» сохранение представительны х и
исполнительны х органов инф ормационного исполнительны х
м униципального М униципальное пространства, органов
образования автономное укрепление м униципального
«Теучеж ский район» с учреж дение м орально- образования
использованием «Редакция газеты нравственны х «Теучеж ский район»
периодических печатны х «Теучеж ские вести» ценностей общ ества, с использованием
изданий развитие культуры  и периодических

сохранение
культурного
наследия

печатны х изданий

\
Заместитель главы, управляющий делами 
Администрации МО «Теучежский район» ‘-̂ —Б.Б.Богус



Приложение №4 к программе 
«Поддержка и развитие 

средств массовой информации 
в муниципальном образовании 

«Теучежский район» 
на 2024 - 2026 годы»

План реализации основных мероприятий муниципальной программы 
«Поддержка и развитие средств массовой информации в муниципальном образовании «Теучежский район» на 2024 - 2026 годы» за

счет всех источников финансирования
Тыс.руб

№
п/п

О тветственный исполнитель, 

соисполнитель

Всего за весь период 
реализации 
программы , 

подпрограмм ы

2024 2025 2026

В
се

го р р
е РР

Рр
и
2 К

СО

И
то

го РР
е СО

Рч
РР
2 К

СО

И
то

го РР
е РР

Рч
рр
2 со

И
то

го РР
е СО

СР
рр
2 00

Н аим енование м униципальной программ ы

1 М А У  «Редакция газеты «Теучеж ские 
вести»
А дм инистрация м униципального 
образования «Теучеж ский район»

сч
г-
00
т - Н Р О С , 18

 1
71

,2

5 
45

2,
8

5 
45

2,
8

6 
67

6,
4

6 
67

6,
4

6 
04

2,
4

6 
04

2,
4

Б.Б.Богус



Приложение №5 к программе 
«Поддержка и развитие 

средств массовой информации 
в муниципальном образовании 

«Теучежский район» 
на 2024 - 2026 годы»

Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, 
мероприятий (направлений расходов) муниципальной программы

№  п/п Наименование основного 
мероприятия, 
мероприятия 
(направления расходов), 
контрольного события

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель,участник

Реализация 
контрольны х событий 
(в количественном 
вы раж ении)
2024 2025 2026

«П оддерж ка и развитие средств массовой инф ормации в муниципальном  образовании
«Теучеж ский район» на 2024 - 2026 годы»

1 И нф ормирование граждан 
о деятельности 
представительны х и 
исполнительны х органов 
м униципального 
образования «Теучеж ский 
район» с использованием 
периодических печатных 
изданий

М А У  «Редакция газеты 
«Теучежские вести» 
А дминистрация 
м униципального образования 
«Теучеж ский район»

1.1 О беспечение деятельности 
м униципального 
автономного учреж дения 
«Редакция газеты  
«Теучеж ские вести»

М А У  «Редакция газеты 
«Теучеж ские вести» 
А дминистрация 
м униципального образования 
«Теучеж ский район»

1.1.1.1 Объем печатной площ ади М А У  «Редакция газеты 
«Теучеж ские вести» 
А дминистрация 
м униципального образования 
«Теучеж ский район»

650 650 750

1.1.1.2 Тираж печатного средства 
массовой информации

М АУ «Редакция газеты 
«Теучеж ские вести» 
А дминистрация 
м униципального образования 
«Теучеж ский район»

1,1 1,1 1,1

1.1.1.3 Количество номеров в год М А У  «Редакция газеты  
«Теучеж ские вести» 
А дминистрация 
м униципального образования 
«Теучеж ский район»

104 104 104

ЩИй

Заместитель главы, управляющий делами 
Администрации МО «Теучежский район» Б.Б.Богус



Приложение №6 к программе 
«Поддержка и развитие 

средств массовой информации 
в муниципальном образовании 

«Теучежский район» 
на 2024 - 2026 годы»

Методика расчета целевых показателей 
(индикаторов) муниципальной программы

№
п/п

Н аименование целевого 
показателя (индикатора)

М етодика расчета 
целевого показателя 
(индикатора)

И сточник получения 
информации

1 Объем печатной площ ади у = Т *М*У1 О тчет о вы полнении 
м униципального задания

2 Тираж печатного средства 
массовой информации

В соответствии с
количеством
подписчиков

По данны м  личного 
кабинета издателя 
«ЬЦрзг/ЛгбаЩЬросЬга.ги»

3 Количество номеров в год Определено У ставом П остановление главы М О 
«Теучеж ский район» от 
19.03.2020 № 48

Объем печатной площ ади рассчиты вается путем  прим енения формулы:

у=Т*Ы *У 1

Где, V- Объем печатной площ ади 

Т - Тираж печатного средства м ассовой информации 

N  - Количество номеров в год

V I -  объем печатной площ ади одного номера, который составляет 3975 кв. см за 1 номер

Заместитель главы, управляющий делами 
Администрации МО «Теучежский район» Б.Б.Богус


